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42 Baxtiyorov Behruz Bobirovich  
Buxoro davlat universitetining 

 arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi tayanch doktoranti, 

islom tarixi va manbashunosligi, falsafa kafedrasi oʻqituvchisi 

 

YURTIMIZDAGI DASTLABKI QISHLOQ MANZILGOHLARINING SHAKLLANISH 

JARAYONLARI 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada insoniyatning eng qadimiy aholi manzillaridan biri hisoblangan 

qishloq turar-joylarining shakllanishi omillari toʻgʻrisida hamda qishloqlarning rivojlanish jarayonlari 

toʻgʻrisidagi ma’lumotlar ilmiy  maqola va asarlar asosida tahlil qilishga harakat qilingan. Shu bilan 

birgalikda, vatanimiz tarixida qishloq manzillarining tutgan oʻrni va ahamiyati ochib berilgan.  

Kalit soʻzlar: Qishloq, ovchilik, chorvachilik, neolit, irrigatsiya, urugʻ, quldorlik, relef, shahobcha, 

hunarmandchilik, sugʻorma dehqonchilik, sivilizatsiya, mehnat taqsimoti, formatsiya. 

 

ПРОЦЕССЫ ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРВЫХ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

НАШЕЙ СТРАНЫ 

 

Аннотация. В этой статье предпринимается попытка проанализировать факторы 

формирования сельских населенных пунктов, которые являются одними из самых древних 

человеческих обителей, а также процессы их развития на основе научных статей и произведений. 

Одновременно раскрывается место и значение деревенских населенных пунктов в истории нашей 

страны. 

Ключевые слова: Деревня, охота, скотоводство, неолит, орошение, семя, рабство, рельеф, 

шахабча, ремесла, орошаемое земледелие, цивилизация, разделение труда, формация. 

 

THE PROCESSES OF FORMATION OF THE FIRST RURAL SETTLEMENTS ON THE 

TERRITORY OF OUR COUNTRY 

 

Annotation. This article attempts to analyze the factors behind the formation of rural settlements, 

which are considered one of the oldest human habitats, as well as the processes of rural development based 

on scientific articles and works. At the same time, the role and importance of rural settlements in the history 

of our homeland are revealed. 

Keywords: Village, hunting, animal husbandry, Neolithic, irrigation, seed, slavery, relief, comet, 

craftsmanship, irrigated agriculture, civilization, labor division, formation. 

 

Kirish. Insoniyat  tarixida eng muhim bosqichlardan biri bu doimiy yashash manzillarining, ya’ni 

qishloq manzilgohlarining shakllanishidir. Bu jarayon insoniyat taraqqiyotining neolit davrida, ya’ni 

dehqonchilik va chorvachilikka oʻtish bilan bogʻliq holda boshlangan. Dastlabki qishloqlar bugungi 

sivilizatsiyalarning negizini tashkil etgan. Ular faqatgina turar joy emas, balki ijtimoiy munosabatlar, 

xoʻjalik faoliyati, madaniy hayot va diniy e’tiqodlar markaziga aylangan. Qishloq aholisi, asosan, 

dehqonchilik, chorvachilik va qishloq xoʻjaligining boshqa sohalarida band boʻlgan aholi manzilgohi boʻlib 

hisoblanadi. 

Qishloq faqat aholisining mashgʻuloti  bilan emas, balki ijtimoiy-iqtisodiyoti, madaniyati,  turmush 

tarzi bilan ham shahardan farq qiladi. Shu bois qishloqlar tarixan katta-kichik boʻlgan, turar joylar ham 

shunga qarab joylashgan. Shuning uchun ham bunaqa hududlarda istiqomat qilagan insonlar asosan, 

dehqonchilik, bogʻdorchilik  bilan shugʻullangan[1].  

Tarixga nazar tashlaydigan boʻlsak, qishloq manzilgohlarining paydo boʻlishi neolit inqilobi -  

insoniyatning ovchilik va termachilikdan dehqonchilik va chorvachilikka oʻtish davri bilan bogʻliq. Bu 

jarayon taxminan miloddan avvalgi X-VIII mingyilliklarga toʻgʻri keladi. Oʻsha davrda yashovchi jamoalar 

koʻchmasdan, muayyan hududlarda muqim yashashni boshladilar. Doimiy yashash joylarining paydo 

boʻlishi esa birinchi qishloq manzilgohlarining vujudga kelishiga sabab boʻldi. Dunyodagi eng qadimgi 

qishloq manzilgohlaridan biri bu Katalhoyuk manzlgohidir (Turkiya). Qishloq  taxminan miloddan avvalgi 

7500 - 5700 yillarda mavjud boʻlgan. Katalhoyuk qishlogʻi aholisi loydan tayyorlangan uylar qurib, ularni 

bir-biriga yopishtirgan holda joylashtirgan.Ya’ni koʻp xonali uylar qurishni boshlashgan. Yana bir qadimiy 
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43 aholi manzillaridan biri  bu hozirgi Falastin hududidagi Jericho qishlogʻi hisoblanadi. Arxeologik 

topilmalar bu joyda miloddan avvalgi 9000-yillarda doimiy yashash manzilgohlari boʻlganligini koʻrsatadi. 

E’tiborli tomoni bu yerda himoya devorlari, minoralar mavjud boʻlgan boʻlib, ijtimoiy tuzilmaning 

shakllana boshlaganidan darak beradi. Iordaniya va Ummon hududlaridagi Ayn-Ghazal qishlogʻi ham 

neolit davriga mansub boʻlib, miloddan avvalgi  7250-yillarda mavjud boʻlgan. Y a’ni  X- mingyillik 

tarixga ega hisoblanadi. Bu yerda topilgan gʻishtli uylar, ibodatxonalar va kishilarning haykalchalari oʻsha 

davr kishilarining diniy e’tiqodi va ijtimoiy hayotidan dalolat beradi.Bu hududlar aslida oʻsha davr 

ovchilarining ilk makonlari edi. Yurtimizdagi  Jarqoʻton  manzilgohi ham qadimiy aholi turar-joylaridan 

boʻlib, mil.avv II-ming yillikning ikkinchi yarmiga oiddir. Sherobod tumani (Sherobod 

daryo irmogʻi Boʻstonsoy  oʻzanining chap sohili) da joylashgan. Jarqoʻton aholisi 

sugʻorma  dehqonchilik va chorvachilik bilan shugʻullangan. Bu hudud maydoni 100 ga boʻlib, mudofaa 

devori bilan oʻralgan markaziy qoʻrgʻon, otashparastlar ibodatxonasi, qabriston (maydoni  20 ga), bir necha 

dahalardan iborat boʻlgan. Jarqoʻtonda turar joy qoldiqlari, ibodatxona,  kulolchilik mahallasi,  metall 

eritiladigan ustaxonalar, 1000 dan ortiq qabrlar ochib oʻrganildi[2]. Sopollitepa va Jarqoʻtonda 

hunarmandchilikning turli tarmoqlari yuksak rivojlangan. Bu yerda  ayniqsa kulolchilik, metallurgiya, 

toʻqimachilik, amaliy san’at, uy-joy qurilishi sohalari boʻyicha ixtisoslashish jarayoni yuqori darajada 

boʻlganligi yaqqol koʻzga tashlanadi[3]. Odamlar asta sekin dehqonchilik bilan shugʻullanib, oʻtroqlik 

davriga oʻtgach, qishloqlar koʻpaydi va kengaydi. Oʻrta Osiyoda neolit davri aholi manzilgohlaridan biri 

hisoblanadigan  Navoiy viloyatining Uchtut manzilgohi ham muhim aholi manzillaridan hisoblanadi. 

Chunki ular shaxta yoʻli bilan xom-ashyo olish usulini ixtiro qiladilar. 1960- yilda arxeolog Yahyo 

Gʻulomov Uchtut manzilgohida mehnat qurollari yasash uchun juda boy xom-ashyo markazini ochdi. 

Uchtutda 100 dan ortiq shaxtaning oʻrni ochib oʻrganilgan.Bundan shular ayon boʻladiki, Aholi ovchilik, 

termachilikdan tashqari dehqonchilik va chorvachilikda katta yutuqlarga erishishgan. Ibtidoiy jamiyat 

davrida shakllangan urugʻ birlashmalari oʻtroqlik davrida ham saqlanib, bir urugʻ bir qishloqqa oʻrnashgan. 

Hozirgi ayrim qishloqlar oʻsha urugʻ nomi bilan ham yuritiladi. Keyinchalik urugʻlarning qabilalarga 

birlashishi natijasida yirik yoki bir-biriga yaqin joylashgan qishloqlar paydo boʻldi. Kenagas, Mangʻit, 

Nayman, Mitan va boshqa quldorlik davrida koʻp mamlakatlarda quldorlarning yerlarida ishlaydigan 

kishilarning bir joyga oʻrnashishi bilan ham qishloqlar paydo boʻlgan[4]. Bu qishloqlar shu yer egasining 

nomi bilan yoki joyning geografik holatiga qarab atalgan. Hunarmandchilik va savdo-sotiqning rivojlanishi 

bilan ham yangi qishloqlar vujudga kelib, kengayib bordi. Karvon yoʻllarida, daryolarning kechuv joylarida 

ham qishloqlar yuzaga kelgan: Yettikechuv, Qizilkechuv, Qorakechuv, Langar va boshqalar. 

Hunarmandchilik va savdo rivojlanib, dehqonchilikdan ajralib chiqa boshlagach, shaharlar yuzaga keldi. 

Ilk ijtimoiy formatsiyalarda aholining koʻpchiligi qishloqlarda yashaganligi uchun jamiyatning asosiy 

ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy xususiyatlari qishloq hayoti bilan belgilangan. Dastlabki davrlarda qishloq 

jamoa boshligʻi, keyinchalik saylanadigan jamoa oqsoqoli yoki jamoa yigʻini tomonidan boshqarilgan. 

Qishloqlarning tashqi koʻrinishi, qurilishi ham davrdan-davrga oʻzgarib borgan. Masalan, Xorazm 

hududida, Sugʻdda V-VII- asrlarda yangi tipdagi qishloqlar, katta-katta boy oilalar yashaydigan qasr-

qoʻrgʻonlar boʻlgan, oddiy dehqonlar esa mayda qoʻrgʻonchalarda yashardilar. Har bir qasr-qoʻrgʻonning 

atrofi mudofaa devori bilan oʻralgan boʻlib, oʻrtasida koʻshki boʻlgan. Temuriylar davrida hozirgi Oʻrta 

Osiyo hududida qishloqlarni obodonlashtirishga, ariq va kanallar qazib, bogʻu-rogʻlar barpo qilishga 

ahamiyat berilgan. Qishloqlardagi ijtimoiy-iqtisodiy, madaniy hayot tarzi tubdan oʻzgarib, soʻnggi davrda 

qishloqlar kamayib, shaharlar salmogʻi ortib bordi. Hozirda qishloq aholisi jahon aholisining qariyb 53% 

ni tashkil etadi. 

Qishloq joylarni oʻrganishda ular joylashgan hududning tabiiy gеografik sharoitiga alohida e’tibor 

bеrmoq lozim. Xususan, joyning iqlim sharoiti, rеlеfi, suv va tuproq rеsurslari, oʻsimlik dunyosi kabilar 

muhim ahamiyatga ega. Oʻzbеkistonda aksariyat qishloqlar gidrologik shahobchalar boʻyida yoki ularning 

quyi qismida tarixan shakllangan. Soylar, daryolar, suv omborlari va irrigatsiya kanallari qishloqlar 

gеografiyasini koʻp jihatdan bеlgilab bеradi. Soylar yoymasi va ulardan tarqalgan kanallar (ariqlar), koʻp 

qoʻl mеhnati talab qiluvchi sugʻorma dеhqonchilikning rivojlanishi asosida yirik qishloqlar vujudga kеlgan. 

Bunga Fargʻona vodiysi soylari, ayniqsa, Soʻx va Isfara daryolari quyi qismida tashkil topgan qishloqlar 

misol boʻla oladi.Qishloqlar koʻpincha tеpaliklarda, togʻ etaklarida  joylashgan. Qishloqlarning 

shakllanishiga quyidagi omillar ta’sir koʻrsatgan: 

• Iqlim: Ilk qishloqlar issiq va moʻtadil iqlimli hududlarda vujudga kelgan. 

• Suv resurslari: Sugʻorish imkoniyati qishloq xoʻjaligining barqarorligini ta’minlagan.Chunki 

aholining asosiy tirikchiligi va daromadi asosan dehqonchilik va chorvachilikdan kelgan. 

• Hayvon va oʻsimliklarning boyligi: Ekin ekish va chorvachilik qilish uchun qulay maydonlarning 

mavjudligi,  
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44 • Ijtimoiy ehtiyojlar: Aholining koʻpayishi, resurslar ustidan nazorat, diniy markazlarning 

shakllanishi qishloq tuzilishini murakkablashtirgan. 

Bu qishloqlarda odamlar jamoa boʻlib yashagan. Ular mehnatni taqsimlashgan - kimdir 

dehqonchilik bilan, boshqalar esa chorvachilik, hunarmandchilik yoki diniy marosimlar bilan 

shugʻullangan. Diniy hayot muhim oʻrin tutgan: ibodatxonalar, diniy haykallar va dafn marosimlari 

madaniy taraqqiyotdan dalolat beradi. Shuningdek, bu qishloqlarda san’atning ilk koʻrinishlari ya’ni 

devoriy rasmlar, haykalchalar, naqshinkor buyumlar topilgan. Bu esa inson tafakkuri va estetik didining 

mazkur davrlardam boshlab ancha rivojlanganligini koʻrsatadi. Qishloqlarning rivojlanishi natijasida 

aholining soni ortdi, ijtimoiy va iqtisodiy munosabatlar murakkablashdi. Bu esa shaharlar, davlatlar va 

sivilizatsiyalarning shakllanishiga zamin yaratdi. Masalan, Mesopotamiyada miloddan avvalgi 4-ming 

yillikda Uruk, Ur kabi ilk shaharlar vujudga keldi[5]. Qishloqlar shaharlarga qaraganda aholi yashash 

joyining qadimiyroq shaklidir . Shu nuqtai nazardan Sharq tarixi, madaniyatini qishloq va shaharlarning 

ajralmas birligi dеb ta’riflashgan[6]. Bizning sharoitimizda qishloqlar “qishlov” ma’nosini anglatadi. 

Chunki, yaqin oʻtmishda ham mahalliy xalq yozgi va kuzgi dala ishlarini (bogʻdorchilik, chorvachilik, 

dеhqonchilikni) tugatgach, qishni yigʻilgan don, mеva, oʻtin va boshqa zaruriy mahsulotlar bilan oʻtkazish 

uchun qishloqlarga qaytishgan. Qishloq joylar yoki qishloqlar asosan qishloq xoʻjaligi bilan 

shugʻullanuvchi aholining hududiy tashkil etish shakli  ekan, u mohiyatan  gеografiya,  xususan  iqtisodiy  

va ijtimoiy gеografiyaning muhim tadqiqot obyеkti hisoblanadi. Ammo e’tirof etish zarurki, qishloqlar  

hozirgi kunda “omadi kеlmagan” yo`nalish boʻlib, ular shaharlarga qaraganda juda oz oʻrganilgan[7]. 

Hozirgi kunda qishloqlar umumiy bir markazga - qishloq fuqarolik yigʻinlariga ega boʻlgan, 

iqtisodiy va ijtimoiy jihatdan bir-biriga uzviy bogʻlangan kichik aholi manzilgohlariga ham boʻlinishi 

mumkin. Ular Oʻzbekistonda mahallalarga ajraladi. Qishloq kishilarning ijtimoiy va tarixiy tarkib topgan 

birligidir. Oʻzbekiston qishloqlaridagi aholi salmogʻi ortmoqda. Buning asosiy sababi qishloqlarda 

aholining takror barpo boʻlish jarayonining shaharlardagiga nisbatan bir qadar jadal kechishidadir. 1970 - 

1990-yillarda Oʻzbekiston aholisining 60  foizi qishloqlarda yashagani ham fikrimizni isbotlaydi.  

Xulosa qilib aytganda, Yer yuzida paydo boʻlgan ilk qishloq manzilgohlari insoniyat tarixida 

muhim oʻrin egallaydi. Ular nafaqat iqtisodiy va ijtimoiy hayotning rivojlanishida, balki madaniy, diniy, 

me’moriy taraqqiyotda ham asosiy rol oʻynagan. Bu manzilgohlar orqali biz insoniyatning dastlabki 

qadamlari, jamoaviy yashash shakli, mehnat taqsimoti, diniy e’tiqodlari haqida muhim ma’lumotlarga ega 

boʻlamiz. Ularning oʻrganilishi kelajak avlodlar uchun ham qadimiy tariximizni anglashda muhim manba 

boʻlib xizmat qiladi. 
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